Página 1 de 3

Indicação Nº 3187/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana –

Sra. Priscila Camargo, vistoria técnica e a

possibilidade para instalar redutor de velocidade

(lombada), na Rua Nelson Ferreira da Costa

(Corredor Oeste), antes da alça de acesso ao

Viaduto Ameríndia – Engº Cardoso – nesse

município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de

Segurança e Mobilidade Urbana, para instalação redutor de velocidade (lombada) na

Rua Nelson Ferreira da Costa (Corredor Oeste), antes da alça de acesso do Viaduto

Ameríndia – Engº Cardoso – nesse município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A presente indicação visa atender à solicitação dos moradores desta via pública, que

vêm enfrentando constantes problemas com veículos trafegando em alta velocidade, o que

representa riscos à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, principalmente em

horário escolar onde mães e pais de alunos vão buscar suas crianças nas Escolas do

Futuro, que ficam próximas desta via.

Solicita-se, portanto, que o setor competente realize vistoria técnica no local para

avaliar a viabilidade e urgência da instalação novamente do redutor de velocidade.

  Sendo assim, acredito que a benfeitoria será importante para todos e evitará

problemas ou acidentes, segue anexado a esse, foto do local a ser instalado a lombada.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideração.

In
di

ca
çã

o
N

º
31

87
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
95

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

1:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
95

E
-P

61
6-

Y
S

14
-V

G
H

4

Página 2 de 3

             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de julho de 2025.

 PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

In
di

ca
çã

o
N

º
31

87
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
95

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

1:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
95

E
-P

61
6-

Y
S

14
-V

G
H

4

Página 3 de 3

In
di

ca
çã

o
N

º
31

87
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
95

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

1:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
95

E
-P

61
6-

Y
S

14
-V

G
H

4

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U95EP616YS14VGH4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U95E-P616-YS14-VGH4

In
di

ca
çã

o
N

º
31

87
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
95

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

1:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
95

E
-P

61
6-

Y
S

14
-V

G
H

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U95EP616YS14VGH4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U95EP616YS14VGH4
		2025-07-14T11:58:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura